減価償却費 2,902 -22 -0.8%

7

営業利益

原価率 (+3.1pt)：

 国内薬価引き下げの影響を受け、原価率上昇

販管費 (-1,452)：

 LAL事業の海外販売積極化に伴い

海外子会社の販管費が増加

 研究開発費は国内SI-613が増加した一方、

米国SI-6603が減少（-1,259）

 当社は経費節減施策により減少

当期純利益

営業外損益 (-2,023)：

 投資有価証券売却益が増加 (+581)

 受取ロイヤリティーが減少 (-2,390)

法人税等 (税率 21.5%)：

米国における減税の影響等（-4.9pt）

2020年3月期 業績予想の概要

8

（百万円）

'20.3期
予想

'19.3期 実績

金額 増減額 増減率

売  上  高 28,250 28,384 -134 -0.5%

営 業 利 益 400 977 -577 -59.1%

経 常 利 益 2,300 2,859 -559 -19.6%

当 期 純 利 益 2,000 2,244 -244 -10.9%

研 究 開 発 費

（対売上高比率）

6,800
(24.1%)

7,148
(25.2%)

-348
(-1.1pt)

-4.9%

期 中 平 均 為 替 レ ー ト
(1US$) 105.00円 110.91円 -5.91円

'20.3期 予想  '19.3期 実績

一 株 当 た り 当 期 純 利 益 35.46円 39.76円

一 株 当 た り 年 間 配 当 金 26.00円 26.00円

配 当 性 向 73.3% 65.4%

為替感応度
（US$ 1円変動時の年間影響額）

売 上 高 約110百万円

営業利益 約55百万円

2020年3月期 業績予想（売上高）

9

売上高

医薬品の数量増やLAL事業の増加がある一方、

薬価改定や為替影響等により、前期並み

医薬品事業

  国内医薬品：

 期中の薬価改定を織り込み、減少を見込む

 ヘルニコアは、適正使用推進・安全性

情報収集を実施しているフェーズであり、

少額に留まる見込み

 海外医薬品：

 為替影響(約-310百万円)及び

米国SUPARTZ FXの出荷減を、

単回投与製品の出荷増で補う計画

 医薬品原体：

 ヒアルロン酸、コンドロイチン硫酸ともに減少

LAL事業

為替影響(約-300百万円)を

海外の数量拡大でカバーし、増収を計画

（百万円）

'20.3期

予想

'19.3期 実績

増減額 増減率

売 上 高 28,250 -134 -0.5%

 医薬品事業 21,600 -293 -1.3%

国内医薬品 14,000 -161 -1.1%

海外医薬品 6,650 +138 +2.1%

医薬品原体 950 -270 -22.1%

 LAL事業 6,650 +158 +2.4%

(海外売上高) 12,250 +283 +2.4%

＊売上高全体への為替影響：約-610百万円

2020年3月期 業績予想（利益）

10

利益

研究開発費は減少を見込むが、

その他販管費の増加により、減益

営業利益

 原価率 (+0.9pt)：

薬価改定や円高の影響により上昇

 販管費 (約+250)：

研究開発費 (-348)：

  主にSI-613の臨床試験費用が減少

 その他販管費 (約+600)：

  基幹業務システム更新費用や、

  ヘルニコア市販後調査費などが増加

当期純利益

営業外損益：受取ロイヤリティーを見込む

特別利益：投資有価証券の一部売却等

（百万円）

'20.3期

予想

'19.3期 実績

増減額 増減率

売 上 高 28,250 -134 -0.5%

営業利益

（営業利益率）

400
(1.4%)

-577
(-2.0pt)

-59.1%

経常利益 2,300 -559 -19.6%

当期純利益 2,000 -244 -10.9%

原価率 47.1% +0.9pt

研究開発費
（対売上高比率）

6,800
(24.1%)

-348
(-1.1pt)

-4.9%

減価償却費 2,950 +47 +1.6%

研究開発費の推移

5,970

6,838
6,588

8,146

8,649

7,834

8,408

7,148 6,800

22.0%

25.7%

22.2%

27.6% 27.9%
26.5%

27.9%

25.2%
24.1%

0

2,000

4,000

6,000

8,000

'12.3 '13.3 '14.3 '15.3 '16.3 '17.3 '18.3 '19.3 '20.3

研究開発費 対売上高比率

（百万円）

（予想）
11

糖質科学領域に特化した創薬に引き続き注力

研究開発効率の向上にも取り組んでいく

12

'19.3期 実績 '20.3期 予想

併用薬の台頭など治療選択肢
拡大等により市場は縮小

アルツは10月に投入した形状改良
品に伴う拡販施策により増加

エビデンスデータの再構築など学術情報

の提供を通じて、販促活動をサポートし

販売数量の維持を目指す

アルツ増減率：+1.3%

（市場増減率：-0.5%）

市場シェア：59.2%（+1.0pt）

アルツ増減率

+0.2%（予想）

市場シェア

60.0%（予想）

'19.3期 実績 '20.3期 予想

シェルガンの市場浸透が継続

市場シェアが拡大し

過去最高を更新

シェルガンの製品特性をアピール

ターゲットを絞った販促活動を継続し

競合品からのシェア奪取を目指す

オペガン類増減率：+9.7%

（市場増減率：+5.8%）

市場シェア：44.0%（+1.6pt）

オペガン類増減率

 +5.4%（予想）

市場シェア

 45.8%（予想）

アルツ

オペガン類
（シェルガンを含む）

関節機能改善剤

眼科手術補助剤

国内医薬品の販売状況 (医療機関納入本数ベース/前期比)